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Плательщики УСН узнали об изменениях налогового законодательства с 2025 

года 

В Администрации крымской столицы состоялся семинар для представителей 

малого и среднего предпринимательства, организованный Инспекцией Федеральной 

налоговой службы по г. Симферополю. 

Данный семинар является одним из серии семинаров, проводимых Инспекцией в 

целях информирования и разъяснения вопросов, связанных с применением УСН, 

особенностями перехода на автоУСН, а также порядком уплаты НДС 

налогоплательщиками, применяющими УСН с 2025 года. 

В семинаре приняли участие первый заместитель главы Администрации города 

Симферополя Олеся Силантьева, начальник отдела камерального контроля УФНС 

России по Республике Крым Анастасия Шматко, заместитель начальника ИФНС 

России по г. Симферополю Ольга Симонова, начальник отела камеральных 

проверок №3 ИНФС России по г. Симферополю Елена Башкатова, а также более 100 

приглашенных субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Елена Башкатова ознакомила слушателей семинара о новых условиях 

применения УСН в 2025 году: 

- доходы за 9 месяцев 2024 года не должны превысить 337,5 млн рублей с 

ежегодной индексацией на коэффициент-дефлятор; 

- остаточная стоимость основных средств должна составлять не более 200 млн 

рублей; 

- средняя численности работников не более 130 человек. 

Следует отметить, что предприниматели, которые уже применяли УСН ранее, 

сохраняют право применять эту систему налогообложения, если доходы за текущий 

отчетный период не превышают 450 млн рублей, остаточная стоимость основных 

средств составляет не более 200 млн рублей. 

При переезде в регион с льготной ставкой необходимо будет платить налоги в 

течение 3 лет по ставке, действовавшей в прежнем регионе. 

Представитель Управления Анастасия Шматко проинформировала участников 

семинара о том, что с 1 января 2025 года организации и ИП на УСН признаются 

плательщиками НДС. Данное нововведение коснется тех, у кого доходы за 2024 год 

превысят 60 млн рублей. К предпринимателям, не достигшим такого уровня доходов, 

будет применено автоматическое освобождение. Специально обращаться в налоговую 

с каким-либо заявлением не нужно. Как и ранее не освобождаются от уплаты НДС 

операции, в которых налогоплательщик УСН является налоговым агентом по НДС или 

когда он должен уплатить НДС при ввозе товаров. 

 



Налогоплательщики УСН, которые обязаны платить НДС с 1 января 2025 года, 

вправе применять общеустановленные ставки НДС (20%, 10%, 0%) или выбрать одну 

из специальных ставок 5% или 7%. 

Анастасия Шматко отметила, что при выборе ставки необходимо учитывать не 

только свои доходы, но и то, какие операции чаще проводятся. В некоторых случаях 

уплата НДС по ставке 20% и возможность принимать к вычету «входной» НДС может 

быть выгоднее, чем ставка 5% или 7%, но без вычета. 

Также на семинаре были рассмотрены жизненные ситуации 

налогоплательщиков и алгоритм их действий в том или ином случае. В конце 

семинара все желающие смогли задать вопросы, касающиеся их бизнеса. 

 


